La parola ha quindi una lunga continuità nel designare forme specifiche di istituti giuridici, innanzitutto nella locazione di terreni o bestiame o nell'affitto di gabelle e poi, soprattutto, nel campo del lavoro specializzato. La medesima estensione di significati si ha, sin dal Medioevo, per *còttimo*: "(1) locazione d'opera retribuita in base alla quantità di lavoro prodotta o stimata, su base principalmente forfettaria; (2) locazione di un bene immobile, pagata ugualmente su base forfettaria; (3) appalto per la riscossione delle imposte, da cui si arriva anche a imposta".⁶³ Quello che con *staglio* non appare è l'espressione del 'rischio', sebbene nel procurarsi gabelle, nel fittare bestiame, nel contrattualizzare lavoratori a *staglio* i rischi non mancassero:⁶⁴ però, la consapevolezza di ciò emerge implicitamente dalle cautele imposte nei contratti e non dal lessico adoperato né dalla denominazione dell'istituto.

Nei dialetti, in età moderna, la diffusione panmeridionale delle forme *staglio*, *stagghiu* e *staju* è, come visto, ben documentata da Varvaro. In Campania è disponibile una documentazione capillare nella lessicografia

⁶⁰ Cfr. "locaverunt cabelle baiulacionis et plathee seu passagii civitatis Calvi [...] ad unum annum complendum *in extaleum* precise et sine incantu pro presenti anno" (QC, p. 662); "volimo che per parte de nostra maestà et ve ordinamo che a li dicti comperaturi capsate et fate rompere et annullare omni promissione et pregiaria havessero data et facta a nostra Corte de lo pagamento de lo *extaglio* de dicte cabelle per lo presente anno" (Lettera di Ferrante d'Aragona, in QC, p. 990).

⁶¹ Cfr. "complito lo *stallio* della selicatione della piazza della Nucciata" (QC, p. 833); "masstro Jacobo Lommardo si ave pilgliato *ad stalgljo* de fare lo muro de la porta de lo casstello" (QC, p. 894); "Liberato eodem die ad Altobello de Fromicola frabricatore per uno *staglyio* che àve priso de fare l'astraco a lo cellaro de le femmene et intonicare lo dicto cellaro" (QA, p. 292); "Liberato eodem die ad Altobello de Frommicola frabricatore per increspatura et intonicatura de tucte le case dentro la corte de le femmene intorno intorno pe 'no *staglyo* facto, secondo contine per uno contracto facto per mano de notaro Baldassarro de Marino, ad soe spese" (QA, p. 304); "Lo Russo mandese ['falegname'] de Capua è tenuto a la ecclesia iornate de mastro circa a lo mestere de lo mandesiare laborante iornate XXXVIII per uno *staglyo* che no have fernuto, et tene lo contracto notaro Pietre Cola de Benedicto a dì VIII mensis agusti Xe indictionis, tanto meno quanto vinte cinco iornate de lo caynato che l'aiotao como ad dissipolo" (QA, p. 308); nel mese di giugno del 1489 "Francisco Piccirella de Marzanise" ha l'incarico di "conczare una pagliara" e, "conczato de tucto lo bisogno facto *ad istaglio* ad sua dispesa" viene pagato in contanti (CM, p. 30); "yo, notario Monaco, agio liberato et pagato a Iesueo de Piccirella de Marzanise, per incasare certa quantità de paglia a la pagliara [...], et per manco dispesa la ho data *ad istaglio* ad dicto Iesueo" (CM, p. 41).